70. Item cum S. R. E. Cardinales SS. D. N. assis-
tant, ac propterea debeant specialibus prærogativis, &
privilegiis gaudere, idem D. N. statuit, ordinavit, de-
crevit, quod in quibuscumque constitutionibus, & re-
gulis per Sanctitatem suam edendis non comprehendantur,
neque comprehensi censeantur ipsi Cardinales,
nisi illæ eorundem Cardinalium favorem concernant,
vel constitutiones edende de eorundem Cardinalium,
vel majoris partis eorum consilio editæ fuerint. seu
eisdem regulis, & constitutionibus facta fuerit ipso-
rum Cardinalium expressa mentio.

Quod regule Cancellariæ non comprehendantur sub
generalibus derogationibus.

71. Item Sanctitas sua statuit, & declaravit, quod
præmissis, & quibuscumque aliis regulis Cancellariæ suo
tempore edendis, ac publicandis, nunquam censetur
derogatum in quibuscumque constitutionibus, literis,
brevibus, indultis, & aliis ordinationibus apostolicis,
setiam motu proprio, & ex certa scientia emanatis, per
quæcumque verba, & decreta derogatoria, irritantia,
uni-

universalia, & amplissima, & clausulas quantumcum-
que efficacissimas, etiam derogatorias, atque specialis,
& individua expressionis vim habentes, & habentia,
nisi facta fuerit de illis expressa mentio, & non ali-
met, nec alio modo.

De potestate Reverendissimi Domini Vicecancellarii,
& Cancellarii Regentis.

72. Primo quod possit committere absolutionem illo-
rum, qui ignorant in supplicationibus, vel in literis
apostolicis aliquid scribere, corrigere, vel delere.
Item, quod possit corrigere, nomina, & cognomi-
na personarum, non tamen eorum, quibus gratiæ, &
concessionis sunt, ac beneficiorum, dum tamen de cor-
pore constet.

Item, quod possit omnes causas beneficiales, etiam
non devolutas, committere in Curia cum potestate ci-
tandi ad partes.

Item, quod processus apostolica auctoritate decre-
tos aggravare possit cum invocatione brachii secularis,
& sententias executioni demandari facere contra intru-
sos, & intrudendos, per literas apostolicas desuper
consciendas, & non alias.

Item, quod possit signare supplicationes manibus
referredariorum signatas de beneficiis eccle-
siasticis secularibus, & regularibus dispositione apos-
tolica generaliter non reservatis, quorum cujuslibet
valor centum florenorum auri de Camera, vel totidem
librarum Turonens. parvorum, seu totidem in alia mo-
neta juxta communem æstimationem valorem annum
non excedat.

Item, quod possit assignare supplicationes etiam duo-
rum referredariorum manibus signatas de novis provi-
sionibus, si nentri, & subrogationibus pro Colligati-
onibus, in quibus non detur clausula generalem reserva-
tionem importans.

Item, quod possit ad ordines suscipiendos arctatis
prolongare terminos de dictis suscipiendis ordinibus,
usque ad proxima tunc à jure statuta tempora, in quibus
sic arctati successive ad ipsos ordines promoveantur.

Placet, publicentur, & describantur P.

Legæ, & publicatæ fuerunt superscriptæ regule,
ordinationes, & constitutiones à Cancellaria apostolica
sub uno ex RR. PP. DD. Majoris Præsentie Abbrevia-
toribus anno Incarnationis Dominicæ millesimo septin-
gentesimo quadagesimo, die vero 31. mensis Augusti
Pontificatus prædicti S. D. N. Bened. XIV. anno primo.

ARTICULUS X.

Quoad quasdam observationes circa ipsas Cancellariæ
regulas.

SUMMARIUM.

- 1 OBSERVATIONES, circa regulam 1. ad num. 2.
- 2 Circa regulam 2. ad num. 7.
- 3 Circa regulam 3. ad num. 12.
- 4 Circa regulam 4. ad num. 22.
- 5 Circa regulam 5.
- 6 Circa regulam 6.
- 7 Circa regulam 9. ad num. 55.
- 8 Circa regulam 11. ad num. 57.
- 9 Circa regulam 13. ad num. 70.
- 10 Circa regulam 15. ad num. 76.
- 11 Circa regulam 19. ad num. 80.
- 12 Circa regulam 26. ad num. 82.
- 13 Circa regulam 27. ad num. 84.
- 14 Circa regulam 29. ad num. 89.
- 15 Circa regulam 30. ad num. 92.
- 16 Circa regulam 31. ad num. 95.
- 17 Circa regulam 32. ad num. 100.
- 18 Circa regulam 33. ad num. 103.
- 19 Circa regulam 34. ad num. 108.

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. I.

- 109 Circa regulam 35. ad num. 115.
- 110 Circa regulam 36. ad num. 128.
- 129 Subnectuntur additiones ex aliena manu, ad nu-
mer. 143.

OBSERVANDUM, quod regula prima Cancellariæ conti-
net reservationes similes illis quæ habentur in extravag.
Ad regimen. 13. de præbend. inter communes. Rota parti-
tit. 19. num. 1. decis. 385. num. 3. Et reservat beneficia
eorum, qui promoventur ad episcopatum, sive tunc vacan-
tia, sive in futurum vacatura. Rota ibid. numer. 4.
& part. 14. dec. 246. n. 6. Per hanc regulam sublata remanet
dispositio juris communis in e. Cum in cunctis 7.
§. Cum vero, de electione, cujus vigore licebat cuicum-
que Episcopo, in cujus diocesi erant beneficia promoti
ad episcopatum, illa libere conferre. Rota part. 19. f. 1.
decis. 385. num. 5. Regula secunda Cancellariæ reser-
vat omnia monasteria Virorum, valorem annum 200. flo-
renorum auri communi æstimatione excedentia. Rota
part. 3. decis. 791. sub num. 3. Qui quidem valor exprimi
debet juxta regulam de valore. Rota ibid. Et procedit
etiam dicta regula, etiamsi monasteria non sint in dicta
suma descripta in libris Cameræ, dummodo tamen valo-
rem 200. florenorum excedant. Rota ibid. Non tamen lo-
cum habet hæc regula, nisi in monasteriis solitis com-
mendari. Rota ibid. num. 4. Neque procedit in beneficiis
manualibus. Rota ibid. Similiter hæc regula non pro-
cedit in Germania vigore Concordatorum. Rota p. 7. dec. 250.
num. 5. Prout etiam non habet locum: ubi adsit ali-
quod privilegium in contrarium. Rota ibid. num. 6. Re-
gula hodie tertia, olim secunda Cancellariæ, reservat
Pontifici beneficia vacantia sede episcopali vacante. Rota
part. 13. decis. 267. num. 15. Et reservat beneficia va-
cantia post translationem Episcopi usque ad provisionem
successoris, & adeptam ab eo pacificam possessionem,
etiamsi ex immemorabili collatio talium beneficiorum ad
aliquem spectaret. Rota part. 2. dec. 614. sub n. 2. Item
reservat beneficia vacantia de tempore obitus Abbatis,
vel cujuscumque alterius dignitatis, ad quos spectabat
provisio dictorum beneficiorum. Rota part. 5. tom. 2.
dec. 536. n. 8. part. 10. decis. 25. sub n. 9. & part. 10.
dec. 115. num. 23. Hæc tamen regula solum locum ha-
bet in beneficiis, quorum collatio spectat ad alia beneficia
Sedi apostolicæ reservata, puta ad Abbatem, vel ad pri-
mam dignitatem post pontificalem in ecclesia cathedrali.
Rota part. 25. num. 12. Unde regula non habet locum in
dignitatibus non reservatis, ita quod beneficia ad provi-
sionem obtinentium aliquam dignitatem pertinentia, quæ
post illius vacationem vacant, non sint reservata per
hanc regulam, si talis dignitas non sit Papæ reservata;
ibid. num. 13. & sequent.

Regula quarta, olim tertia Cancellariæ, reservat Sum-
mo Pontifici dignitates majores post pontificales in cathedra-
libus, & dignitates principales in collegiatis ecclesiis
excedentes valorem decem florenorum auri. Rota part. 7.
decis. 256. num. 11. part. 10. dec. 99. num. 4. part. 17.
dec. 297. num. 5. Observandum est tamen primo, hanc
regulam reservare in ecclesia cathedrali primam dignita-
tem post pontificalem, non obstante quod non excedat
florenos 10. valoris; & hoc intuitu majoris præminentie
dignitatum in cathedrali. Rota part. 7. decis. 259. n. 11.
& sequent. Taxatio enim prædicta 10. florenorum respicit
solum dignitates principales ecclesiæ collegiatæ, sed
non cathedralis. Rota ibid. Et hoc potissimum compro-
bante observantia Cancellariæ apostolicæ. Rota ibid.
num. 16. Observandum secundo, prædictam regulam re-
servare unam dignitatem tantum, scilicet majorem, vel
duas, si sunt æque majores. Rota part. 10. decis. 99.
num. 4. Unde ad hoc, ut dignitas cadat sub hac regula,
concludenter probandum est, quod sit major, vel æque
major. Rota ibid. num. 5. Observandum tertio, regulam
prædictam reservare Pontifici primas dignitates in eccle-
sia collegiata, quamvis in ea unica tantum adsit. Rota
part. 18. tom. 1. decis. 165. num. 9. Observandum quar-
to, regulam istam comprehendere sub reservatione etiam
parochiales in dignitatem etæclas. Rota part. 17. dec. 4.
n. 4. Observandum quinto, quando sunt plures digni-
ta-

tates, si primæ non possunt cadere sub reservatione regula, primæ sequentium esse reservatam. Rota *part. 10. dec. 99. n. 24.* Observandum sexto, hanc regulam habere solum locum in ecclesiis collegiatis actis, & non habitis. Observandum septimo, dignitatem principalem in collegiata solum esse reservatam quatenus ecclesia collegiata sit distincta à cathedrali. Rota *part. 10. dec. 99. n. 26.* Unde si collegium, cui talis est caput, sit in ipsa ecclesia cathedrali; tunc hæc dignitas non venit sub reservatione. Rota *ibid.* Papa enim censetur per dictam regulam spoliare voluisse in eadem ecclesia uno tantum lumine ordinarij Collatores. Rota *ibid. n. 27.* Regula quinta, alias quarta, reservat omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque Collectorum, & Subcollectorum fructuum, & proventuum Cameræ Apostolicæ, quæ, durante eorum officio, obtinuerint, ac in quibus, seu ad quæ jus eis competierit. Rota *part. 1. dec. 715. n. 4. part. 8. dec. 88. n. 5. part. 19. dec. 167. n. 4.* Vide circa istos *sup. art. 8. n. 41.*

23 *Et seq.* Regula sexta reservat beneficia Curialium, & habet locum etiam in Curialibus ad honorem, sicuti in Cubiculariis ad honorem. Rota *art. 4. tom. 1. dec. 573. n. 3.* Expresse habetur in regula septima, quæ & octava, de se clare patent absque alia observatione.

25 Regula nona, aliis octava, cuius auctor fuit Nicolaus V. reservat Summo Pontifici omnia beneficia qualitercumque qualificata in singulis Januarii, Februarii, Aprilis, Maji, Julii, Augusti, Octobris, & Novembris mensibus qualitercumque extra Curiam vacantis. Rota *part. 2. dec. 428. num. 1. & dec. 590. n. 1. part. 4. tit. 3. dec. 530. num. 9. & dec. 531. num. 4. part. 9. tom. 2. dec. 329. num. 1. dec. 366. num. 1. & dec. 389. n. 6.*

26 Hæc regula, cum proprio nomine menses designet, intelligenda est de mensibus integralibus computandis à media nocte mensis præcedentis ad mediam noctem subsequentis. Rota *part. 2. dec. 141. num. 2. & 3. part. 10. dec. 49. num. 34. leg. More, ff. de feriis, & Consultat. 24. de offic. Delegati.* Unde quando nullimode scripi potest, an Beneficiarius obierit ante, vel post mediam noctem ultimi diei mensis, & sic, an in mense Pontificis, vel Ordinarii obierit, tunc nemine adhuc in possessione beneficii existente, pro mense episcopali, atque pro favore Collatoris Ordinarii præsumendum videtur; Garcias *de benef. part. 5. cap. 1. num. 328.* Castropal. *tract. 13. de benef. disp. 2. punct. 21. §. 2. num. 3.* Engel *de præbend. lib. 2. tit. 5. num. 26.* & Pirhing. *cod. tit. n. 354.* cum aliis passim. Et ratio est quia Episcopus habet intentionem fundatam in jure, quod collatio omnium beneficiorum suæ diocesis ad ipsum spectat; c. Ex frequentibus, *de institut.* Nisi probetur spectare ad collationem alterius, puta quia probantur esse reservata; cum autem stante illo dubio non constet de reservatione, sequitur &c.

28 Circa hæc regulam observandum est primo, quod revocat quancumque privilegia, & indulta concessa quibuscumque personis disponendi de beneficiis vacaturis in dictis mensibus. Rota *part. 1. dec. 58. num. 7. & dec. 288. num. 5. & sequent. part. 11. dec. 249. num. 9.* Regula enim loquitur de beneficiis ad quoscumque collatores quomodolibet pertinentibus. Rota *part. 9. tom. 2. dec. 266. num. 9.* Unde derogat etiam quibuscumque privilegiis cum quibuscumque clausulis, etiam insolitis, & cum derogatorijs derogatorijs. Rota *ibid. n. 5.* Et derogat indultis, etiam concessa sint cum clausula, ut numquam continentur sub reservationibus apostolicis. Rota *part. 9. tom. 1. dec. 200. num. 10.* Nec non tollit indulta emanata motu proprio, & per viam legis universalis. Rota *part. 16. dec. 343. num. 9.* Et potissimum cum dicta regula emanaverit per viam legis, unde per eam censetur derogatum etiam juri communi. Rota *p. 13. dec. 249. num. 10.* Observandum secundo prædictam regulam tollere quascumque consuetudines dictæ regule contrarias. Rota *part. 4. tom. 1. dec. 336. num. 1. p. 4. tom. 2. dec. 247. num. 12. part. 18. dec. 10. num. 4.* Et derogare expresse optandi consuetudini, quamvis immemorabili in beneficiis. Rota *part. 8. dec. 10. num. 4. & sequent. & dec. 138. num. 1. p. 9. tom. 1. dec. 265.*

34 n. 15. Observandum tertio, hanc regulam reservatoriam mensium comprehendere etiam beneficia de Jurepatrona-

tus ecclesiastici, & ex privilegio. Rota *p. 4. tom. 1. dec. 336. n. 1. & dec. 568. n. 1. part. 11. dec. 305. n. 17. p. 15. dec. 30. n. 4.* Quod procedit etiam si dictum fuerit, quod numquam sub apostolicis reservationibus comprehendantur. Rota *part. 4. dec. 568. n. 1.* Et non obstante quasi possessione presentandi, cum propter decretum irritans contentum in regula, tollatur omnis titulus, & possessio, & quæcumque possent impedire reservationem. Rota *part. 4. tom. 1. dec. 336. sub n. 3. & dec. 568. n. 6.* Observandum quarto, hanc regulam comprehendere sub reservatione etiam beneficia religionis hierosolymitanæ. Rota *part. 2. dec. 569. n. 1. & 2. part. 3. dec. 568. n. 5. & dec. 597. n. 1. part. 10. dec. 66. n. 32.* Dicta enim regula non comprehenditur sub indultis religionis hierosolymitanæ, & propterea illis derogat. Rota *part. 3. dec. 568. n. 5. part. 10. dec. 57. n. 2.* Ista enim regula tamquam lex generalis comprehendit per verba universalia etiam ea, quæ indigent speciali mentione. Rota *part. 9. tom. 2. dec. 377. n. 3. & 4.*

Hæc tamen nona regula exceptuat ex speciali: Primo, beneficia spectantia ad collationem, presentationem, electionem, & quancumque aliam dispositionem Cardinalium. Rota *part. 3. dec. 635. num. 6. part. 4. tom. 3. dec. 531. num. 5. & dec. 588. num. 15. part. 5. tom. 2. dec. 440. num. 1. dec. 444. num. 9. part. 7. dec. 108. num. 2. part. 8. dec. 10. num. 6.* Adeo ut quoad Cardinales habeatur pro non emanata, & pro non scripta. Rota *part. 19. tom. 2. dec. 472. num. 72. & 73.* Et procedit etiam quoad beneficia ecclesiarum, quarum Cardinales non sunt titulares. Rota *part. 9. tom. 2. dec. 366. num. 19.* Et intelligitur etiam de Cardinalibus, qui sint inferiores Ordinarii Collatores. Rota *ibid. n. 20.* Prædicta enim regula excipiens Cardinales non solum intelligitur de illis, qui sint majores Collatores, ut Episcopi, verum etiam de illis, qui sunt inferiores Collatores, ut Abbatibus, & similes. Rota *part. 3. dec. 635. n. 5.* Quamvis non intelligatur de Cardinalibus Legatis, quia Papæ intentio est, ut solum Cardinales non patiantur detrimentum in sua ordinaria collatione, qualis non est collatio Cardinalis Legati, qui habet collationem quasi extraordinariam, & accidentalem, & superinductam. Glossa *penult. in Clement. fin. de offic. ordinarij.* alia enim regula in provinciis Papæ esset quasi superflua, cum fere in omnibus adsint Legati. Rota *part. 3. dec. 635. num. 6.* Nec intelligitur prædicta exceptio de capitulis cathedralium, quibus S. R. E. Cardinales præsumunt, ipsa enim capitula excipitur conferendi beneficia ecclesiastica reservata, vel affecta eisdem Cardinalibus concessis, nullum jus præterdendum valent, ut expresse declaravit, & statuit Urbanus VIII. 10. Septembris 1626. *constit. incip. Acceptio; annot. ad dec. 530. num. 62. & sequent. part. 4. tom. 3. & dec. 366. num. 6. part. 9. tom. 2.* Secundo, exceptuat expresse beneficia, & personas, quarum favore adsint Concordata. Rota *part. 9. tom. 2. dec. 366. n. 9.*

Tertio, specialiter exceptat beneficia vacantia in mensibus, in quibus adest alternativa cum Episcopo. Rota *part. 11. dec. 108. num. 12.* Quarto, expresse exceptat vacationem beneficiorum per resignationem in dictis mensibus vacantium, dummodo resignatio valida fuerit, & vere jus competierit resignanti. Rota *part. 3. dec. 379. n. 4.* Quinto, regula hæc excipit, & non comprehendit beneficia manualia. Rota *part. 14. dec. 101. n. 1.* Nec comprehendit beneficia manualia. Rota *part. 3. dec. 340. num. 2.* Et sic non comprehendit Vicarias temporales, quia loquitur de beneficiis. Rota *part. 2. dec. 705. num. 1. & 2.* Immo neque comprehendit Vicarias perpetuas stante constitutione S. Pii V. *edit. Kalend. Novembris 1567.* quæ tribuit facultatem nominandi Rectoribus ecclesiarum unitarum in Vicarias perpetuas, etiam si Vicarie vacant in mensibus reservatis. Rota *p. 2. dec. 704. num. 3.* Nec comprehendit capellanias. Rota *part. 15. dec. 327. num. 8.* Et præsertim sub hac regula non cadunt capellanie quæ fundantur in Hispania ad celebrandas missas, cum non sint tituli beneficiales. Rota *part. 9. dec. 13. num. 8.* Nisi probetur fuisse erectas in beneficia. Rota *ibid. num. 8.* Sexto, dicta regula non comprehendit beneficia de Jurepatronatus. Rota *p. 10. dec. 168. num.*

num. 44. Quare non procedit contra eum, qui est in possessione presentandi. Rota *p. 4. dec. 588. n. 6.* Et quamvis conclusio non procedat, ubi clare constat beneficium esse de Jurepatronatus ex privilegio. Rota *ibid. num. 6.* Attamen ad hunc effectum requiritur, quod probationes sint, vel per rem quietam, vel per confessionem partis, vel saltem per instrumentum. Rota *ibid. num. 7.*

54 Ratione hujus nonæ regule Episcopus, vel alius Collator inferior, non amittit jus conferendi beneficium, in suo mense vacans, etiam si istud eodem mense non contulerit, & sic vacatio ejus duraverit in mensem apostolicum, neque prohibetur idem Collator inferior ejusmodi beneficium conferre currente ipse mense apostolico. Ratio est clara, quia ad inducendam, vel non inducendam reservationem beneficii, attenditur solummodo initium vacationis, non autem tempus, quod duravit, atque continuata fuit vacatio beneficii, juxta Rotam *dec. 774. num. 3. & 10. leg. 3. part. 3. divers. quam refert Gonzalez ad reg. 8. Cancell. Gloss. 1. r. num. 66.* Adeoque non obstante hac regula nona potest ordinarius Collator conferre etiam in mense apostolico beneficium, quod vacavit in mense Ordinarii, seu collationem protrahere etiam usque ad alium suum mensem ordinarium; tum quia Collator habet se mens ad conferendum; c. Nulla 2. de concessio. præbend. & concordat. cap. Quia diversitatem 5. eod. tit. cap. Licet 2. de supenda negligentia Prælati. & Clement. 1. tit. eodem. & constituit. S. Pii V. incip. In conferendis beneficiis. Sed hoc non subsisteret, si beneficium in mense Ordinarii vacans, amplius conferre non posset in mense Papæ sequente: Immo talis facultas conferendi foret propemodum inutilis, præsertim quando ultima die, vel hora mensis per obitum prioris possessoris inciperet vacatio beneficii, adeoque beneficia vacantia in mense Ordinarii possunt conferri etiam in mense Papæ sequente, vel etiam in alio ipsius Ordinarii post elapsum mensem Papæ; sic cum communi Gonzalez ad reg. 8. Cancell. Gloss. 1. r. d. n. 47. usque ad n. 78. & Garcias *part. 5. de beneficiis cap. 1. num. 537.*

56 Regula decima, ut de se clara, nulla indiget speciali observatione. Regula undecima Cancellaria generaliter, & indefinite comprehendit reservationem omnium, & singularum beneficiorum reservatorum per prædecessores Pontifices. Rota *part. 19. tom. 2. dec. 566. n. 3.*

57 Hæc tamen non potest dici, quod comprehendat etiam parochiales, cum de illis nulla specificatio mentio in dicta regula fiat, necdicitur derogare Decretali Bonifac. VIII. *in cap. Si apostolica 35. de præbend. n. 6.* Rota *ibid. numer. 4.* Prout dictum *cap. Si apostolica,* non potest dici correctum per extravagatum Pauli II. incip. Ad Romani Pontificis providentiam 13. de præbend. inter communes. Rota *ib. n. 1. & seq.* Regula duodecima de se patet. Regula tertiadecima expresse derogat unionibus effectum non sortitis. Rota *p. 4. r. 2. dec. 446. n. 27. p. 10. dec. 174. n. 1. p. 11. dec. 305. num. 7.* Hæc regula tribuitur Hadriano VI. & Urbano VIII. Rota *part. 10. dec. 174. n. 1. part. 11. dec. 305. num. 7.* Facta fuit, ne per unionem diminueretur cultus divinus, & facultas conferendi. Rota *part. 4. tom. 3. dec. 614. num. 65. part. 9. tom. 1. dec. 91. num. 19.* Hæc regula comprehendit uniones factas ex causa minus necessaria. Rota *part. 10. dec. 174. num. 1.* Et sic comprehendit unionem factam non pro necessitate ecclesie, sed pro commodiori sustentatione beneficiorum. Rota *part. 11. dec. 53. num. 11.* Hic tamen note, solum necessitatem ecclesie non sufficere, sed etiam requiri, quod propter tenuitatem reddituum non reperiantur qui velint beneficia acceptare. Rota *part. 11. dec. 52. num. 1.* Hæc regula derogat etiam unionibus non effectuatibus, etiam si in eis adesser decretum illas ex tunc fuisse effectum sortitas. Rota *part. 4. tom. 2. dec. 446. num. 27.* Quæ derogatio non aderat in regulis antiquis. Rota *ibid. num. 28. & 29.* Hæc tamen regula plures habet limitationes: Primo, non habet locum in unionibus, quæ effectum sortitæ sint. Rota *part. 4. tom. 2. dec. 90. num. 7. part. 11. dec. 274. num. 5. part. 17. dec. 145. num. 12.* Ad quem effectum sufficit unionem fuisse in parte effectuatam. Rota *part. 4. tom. 2. dec. 394. num. 11. part. 10. dec. 361. num. 4.* Secundo excipiuntur unio-

nes factæ auctoritate Sacri Concilii Tridentini. Rota *p. 9. dec. 337. num. 4.* Tertio huic regula non subiacet unio facta pro augmento cultus divini. Rota *part. 6. dec. 7. num. 7.* Intellige tamen procedere, data valida, & non revocata erectione; secus autem, quando erectio beneficiorum non fuit valida, utpote quia erectio deficiat. Rota *ibid.* Et sic intelligi debet Conc. Trident. *sess. 21. cap. 5.* nempe quod loquatur de erectione valida, non autem nulla, & invalida. Rota *ibid.* Quarto non comprehendit reservationes factas ex causa dotis, vel augmenti dotis. Rota *part. 9. dec. 109. num. 14. & 20.* Quinto, sub hac regula non cadit unio, si sit facta ex titulo oneroso permutationis. Rota *part. 6. dec. 30. num. 12.* Sexto, non procedit quando unus ordo in totum supprimitur, & ejus beneficia alteri uniuntur. Rota *part. 17. dec. 99. num. 22.* Regula quartadecima de se patet.

Regula quintadecima, aliis quartadecima, licet non legatur inter regulas Innocentii VIII. attamen à ceteris ab eo Pontificibus ad nostra usque tempora approbata, & inter regulas semper inserta reperitur. Rota *part. 7. dec. 250. n. 32.* Revocat hæc regula facultates conferendi beneficia reservata, seu affecta. Rota *part. 7. dec. 250. num. 31. & 34. part. 9. tom. 1. dec. 285. num. 25. & sequent. part. 16. dec. 383. num. 8.* Et revocat quancumque indulta huic regule contraria quibuscumque personis, quibuscumque clausulis, & de quibuscumque beneficiis concessa. Rota *part. 9. tom. 1. dec. 285. num. 27. part. 16. dec. 383. num. 8.* Quod procedit, etiam si emanata fuerint motu proprio, & per viam legis universalis. Rota *part. 16. dec. 543. num. 9.* Et etiam si continent clausulas ampliores prævalentes clausulis ejusdem indulti. Rota *ibid. num. 10.* Quare hæc regula comprehendit etiam capitula, communitates, collegia, & universitates. Rota *part. 9. tom. 1. dec. 285. num. 28. & 29.* & comprehendit etiam optionem, & facultatem optandi. Rota *ibid. num. 25. & 27.* Immo revocat non solum privilegia activa eligentium, & Collectorum, sed etiam passiva eligendorum, & providendorum, nisi quando jus passivum competit ex fundatione. Rota *p. 6. dec. 243. num. 12.* Hæc regula aliis comprehendebat etiam Emimentis. Cardinales; hodie autem eos non comprehendit. Rota *part. 3. dec. 375. num. 4. & dec. 635. sub numero 4.* Regula sextadecima, decima septima, & decima octava de se patent. Regula decima nona, quæ inscribitur de viginti, seu de infirmis resignantibus, annullat quancumque resignationem beneficiorum factam ab infirmo, qui ex ea infirmitate decedat, vel etiam factam à sano, qui intra viginti dies à die præstiti consensus decedat. Rota *part. 5. tom. 1. dec. 344. num. 2. part. 9. tom. 2. dec. 253. num. 13. part. 10. dec. 184. num. 24. & dec. 307. n. 12.* Hæc regula comprehendit tam infirmitates leves, quam graves. Rota *part. 3. dec. 440. n. 3.* Et ut intret hæc regula, sufficit probare resignantem obisse intra 20. dies, quamvis ille tempore resignationis fuerit sanus. Rota *part. 9. dec. 253. num. 13.* ubi asserti sic expresse declarasse Clem. VII. sub illis verbis regule de viginti: *Etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signatus.* Et hoc tempus viginti dierum videtur computandum de momento in momentum; ita ut dies resignationis, seu consensus computetur in terminis viginti dierum, & sic valida erit resignatio, qua quis, v. gr. resignavit beneficium die prima Maji hora quintadecima, si moriatur die vigesima ejusdem Maji hora sextadecima, quia revera intercessissent viginti dies naturales, scilicet viginti quatuor horarum, & de momento in momentum completi arg. leg. More Romano, ff. de feriis, & cap. Consultat. 24. de offic. Delegati. Et sic expresse tenent Gloss. hujus regule, Mandosius, *quæst. 18. n. 3.* Joan. de Selva *tract. 6. tom. 15. tract. de benef. part. 3. cap. 46. numer. 11.* Azorius *part. 2. lib. 7. cap. 28. quæst. 7. & alii.* Regula vigesima, vigesima prima, vigesima secunda, vigesima tertia, vigesima quarta, & vigesima quinta, de se patent.

Regula vigesima sexta, quæ apud antiquiores est & apud alios 25. annullat resignationes beneficiorum factas ab eo, qui est promotus ad prælaturam. Rota *p. 3. dec. 328. num. 1.* Hæc tamen regula solum habet locum cum

BIBLIOTECA CENTRAL

cum in beneficiis resignandis post vacationem prælatu-
 ra, non autem in resignatis ante ejus vacationem. Rota *ibid.*
 Et ratio est, quia ille qui resignat postquam vacavit præ-
 latura, est magis certus de sua promotione, cum illa de-
 pendat à sola voluntate Summi Pontificis: Ille autem,
 qui resignat ante vacationem prælaturæ, quam sibi spe-
 rat resignari, non est ita certus, cum hæc dependeat à
 voluntate duorum, nempe ab ea resignare debentis, &
 ab illa Summi Pontificis resignationem admittente volen-
 tis. Rota *ibid.* num. 2. Regula vigesima septima disponit,
 quod non judicetur juxta formam supplicationis, sed juxta
 tenorem literarum. Rota *part. 2. decis. 656. sub n. 5.*
 Per hanc regulam admittitur facultas ferendi judicium
 ante expeditionem literarum apostolicarum ad effectum
 audientie, & disputationis. Rota *part. 16. decis. 184.*
 num. 6. & 7. Atamen solum procedit hæc dispositio ubi
 literæ sint expeditæ, & discordant à supplicatione. Rota
part. 2. decis. 465. n. 5. Non autem procedit ubi inci-
 denter tantum, & non essentialiter agitur de verificatio-
 ne gratiæ. Rota *part. 17. decis. 212. n. 11.* Item non pro-
 cedit in possessorio retinendæ, licet secus sit in alio pos-
 sessorio, in quo requiritur titulus coloratus, ne detur vi-
 tiosus regressus. Rota *part. 2. decis. 392. num. 2.*
 Regula vigesima octava est de se clara. Regula vige-
 sima nona, quæ de subrogandis colligantibus inscribitur,
 disponit, quod si duo super beneficio litigent, & al-
 ter moriatur, vel alio quovis modo recedat, superstes
 possit petere per subrogationem gratiosam substitui in ju-
 re, vel ad jus, & possessionem, quæ adversariis compe-
 tebant. Rota *part. 4. tom. 1. decis. 226. num. 4.* Hæc tam-
 en regula non habet locum ad favorem intrusi. Rota
*part. 1. decis. 306. num. 3. & 4. part. 3. decis. 336. nu-
 mer. 4.* Intrusus autem generatim loquendo dicitur ille,
 qui obtinet beneficium ecclesiasticum sine auctoritate il-
 lius, ad quem de jure spectat collatio. Ita Abbas in *capit.*
 Quia diversitatem, num. 2. de consec. prebend. Gomez,
 Rebuffus, & alii committunt. Unde non habetur
 pro intruso, qui absque intimatione executorialium pos-
 sessionem apprehendit; nam licet possessio sit attentata,
 tamen ad effectum subrogationis gratiosæ possessor non
 habetur pro intruso. Rota *p. 11. decis. 124. n. 22. & se-
 quent.* Et hæc regula dantur solum intrusionem existen-
 tem de tempore petite subrogationis, ita ut futura exclu-
 datur. Rota *ibid.* n. 36. & 44. Et inducit solum obligatio-
 nem justificandi causam de tempore signatæ supplicatio-
 nis; & cum te 7. de re scriptis, ubi Fein. n. 18. Franc.
 in c. Cum illis sub n. 8. de prebendis in 6. Alex. cons. 42.
 n. 8. lib. 4. Rota *decis. 443. num. 4. part. 2. recent.* non
 attendit quid acciderit medio tempore inter supplicatio-
 nem signatam, & literarum desuper expeditionem. Rota
 in *Nuscana Canonicius 11. Martii 1647. §. quia Breve,*
 & §. sequent. cor. bon. memor. Arguelles, & in puncto
 subrogationis, *decis. 472. num. 4. part. 3. divers.* ubi ad-
 ducitur ratio, quia effectus subrogationis incipit à die
 date, & semper viget in persona subrogati. Rota *p. 22.*
decis. 124. num. 45. & sequent.
 Regula trigesima, quæ de verisimili notitia appellat-
 ur, annullat concessionem beneficii per mortem Benefi-
 ciarii obtenti, quando inter vacationem, & datam gratiæ,
 tantum temporis non intercesserit, quo verisimiliter Pon-
 tificis notitiam habere potuerit vacationis. Rota *part. 17.*
decis. 74. num. 4. Hic tamen advertendum est, regulam
 solum requirere tempus, quo notitia vacationis potuerit
 pervenire ad Papam, non autem requirere, quod revera
 pervenerit. Rota *ibid.* Considerat enim regula non quod
 est, sed quod potuit esse. Rota *ibid.* Hinc ad exclu-
 dendam regulam prædictam, sufficit quod notitia etiam ex-
 peditione, & maxima sollicitudine venire potuerit. Rota
part. 18. tom. 1. decis. 285. num. 2. Atque in hæc mate-
 ria statut attestatio cursorum, an notitia deferri pote-
 rit; nec ne. Rota *part. 16. decis. 74. num. 5.* Regula tri-
 gesima prima admittit omnem jurisdictionem executori
 quoad omnia acta, literis non expeditis. Rota *p. 4. tom. 3.*
decis. 553. num. 05. Itaque ante literarum apostolicarum
 expeditionem, nulla jurisdictione censetur. Rota *par-*
ti. 17. decis. 205. num. 30. & sequent. Hæc tamen regu-
 la non habet locum, ubi fuerint expeditæ literæ gratiæ

BIBLIOTECA CENTRAL

principalis. Rota *part. 2. decis. 81. num. 5.* Regula trige-
 sima secunda disponit, quod in collatione beneficiorum
 familiarium Cardinalium reservatorum per regulam quar-
 tam, per Cardinalem patronum præstari debeat consensus.
 Rota *part. 4. tom. 3. decis. 654. num. 24. decis. 654. n. 12. part. 17. decis. 303. num. 26.* Intellige ta-
 men solum procedere quando Cardinalis patronus est præ-
 sens in Curia. Rota *part. 4. tom. 3. decis. 654. num. 24.*
part. 6. decis. 53. num. 12. Quare hoc privilegium neque
 opitulatur Cardinali patrono absentis à Curia, licet resi-
 deat in suo episcopatu. Rota *part. 6. decis. 53. n. 13.* Dum
 nec etiam gaudet hoc privilegio Legatus Sedis apostolicæ,
 Rota *ibid.* num. 14. Nec huic regula est derogatum per
 sequentem regulam trigessimam tertiam, Rota *p. 4. tom. 3.*
decis. 654. numer. 24. part. 17. decis. 303. numer. 27.
 Regula trigesima quarta disponit, quod beneficia vacantia
 per obitum familiarium Cardinalium conferantur per Car-
 dinalem ordinarium Collatorem, non autem per Cardina-
 lem patronum. Rota *part. 4. tom. 3. decis. 654. num. 24.*
part. 6. decis. 53. num. 8. part. 17. decis. 303. sub n. 26.
 Hoc tamen solum procedit, quando Cardinalis ordina-
 rius Collator habet indultum conferendi illa beneficia,
 Rota *part. 4. tom. 3. decis. 654. numer. 25. & sequent.*
 Rota *part. 6. decis. 53. num. 8.* Secus ubi Cardinalis Collator
 indultum non habet. Rota *ibid.* *part. 4. tom. 3. decis. 654.*
num. 20. & 26. part. 6. decis. 53. num. 11. Ubi enim
 non adest tale indultum, hæc beneficia per regulam quar-
 tam, & ex constitutione moderatoriæ Gregor. XIV. &
 Pauli V. reservantur Summi Pontifici, non obstante
 quod collatio spectet ad Cardinalem. Rota *part. 4. tom. 3.*
decis. 654. num. 8. & sequent. & num. 63. & seq. Qua-
 re hæc regula indulto solum inservit, & famulatur, &
 operatur tantum, quando Cardinalis ordinarius Collator
 habet indultum, secus est contra. Rota *part. 4. tom. 3. de-
 cis. 654. num. 25. & seq.* Et sane regula ipsa expresse lo-
 quitur, ubi Cardinalis Collator habet indultum, & dis-
 ponit, quod in concursu Cardinalis patroni præferatur
 Cardinalis ordinarius Collator habens indultum. Rota
p. 6. decis. 53. n. 10. Hæc regula trigesima tertia non ad-
 erat de tempore Sixti IV. & Innocentii VIII. Rota *part. 4.*
tom. 3. decis. 654. num. 47. & 52. Et fuit indulta ad
 tollendas lites, quæ ex præcedenti regula oriri possent
 inter Cardinalem ordinarium Collatorem, & Cardinalem
 patronum super provisione beneficiorum vacantium per
 obitum familiarium Cardinalium. Rota *part. 17. decis. 303. sub*
num. 26. & decis. 654. num. 31. & seq. Nec tamen hæc
 regula tollit reservationem regulæ quartæ, neque in hæc
 regula ulla mentio fit de dicta regula quarta. Rota *p. 4.*
tom. 3. decis. 654. num. 20. & 22. Regula trigesima quar-
 ta de se est clara.
 Regula trigesima quinta de annali possessore dispo-
 nit, quod impetrans beneficium ecclesiasticum ab alio pe-
 cifice possessum, quod certo modo de jure vacare, & in-
 juste ab alio possideri prætenditur, exprimere debeat qua-
 litates possessionis, & nullitates possessionis, & intra sex
 menses possessorem in judicium vocare debeat, & infra
 annum sententiam obtinere, aliàs gratia impetrata cor-
 ruit. Rota *part. 12. decis. 152. num. 56. & 57. part. 13.*
decis. 402. num. 1. & 2. part. 15. decis. 51. num. 8. &
decis. 329. num. 2. Regula hæc introducta fuit in odium
 impetrantium aliena beneficia, & in favorem possidentis.
 Rota *part. 15. decis. 51. num. 11. & decis. 329. num. 13.*
part. 17. decis. 345. num. 7. part. 18. tom. 1. decis. 148.
num. 14. & sequent. Hinc hæc regula ad excludendum
 impetrantem non attendit possessorem, neque requirit ti-
 tulum, sed solum meram detectionem facti, dummodo ta-
 men sit actualis, bona, & pacifica. Rota *part. 4. tom. 3.*
decis. 599. num. 42. part. 9. tom. 1. decis. 289. num. 28.
part. 13. decis. 402. num. 13. & sequent. Tuetur enim
 possessorem etiam sine titulo. Rota *part. 9. tom. 1. de-
 cis. 289. num. 28. part. 13. decis. 402. n. 13.* Ipsa enim
 regula non considerat personam, sed solum factum im-
 petrantis. Rota *part. 13. decis. 402. num. 16.* Unde suf-
 ficere ostendere provisionem beneficii ante annum, ut di-
 catur de possessione constare. Rota *part. 9. tom. 1. de-
 cis. 289. num. 32. part. 17. decis. 205. num. 22.* Quæ
 possessio non excluditur per decretum irritans. Rota
part.

tit. 15. decis. 329. num. 10. Nec interruptur per moni-
 torium presentatum possessori. Rota *part. 19. tom. 2.*
decis. 663. num. 10. & sequent. Regula trigesima appella-
 ta de trienniali possessore defendit quemcumque posses-
 sorem beneficii ex quovis titulo possessi, si per triennium
 in ejusdem possessione pacifice permanserit, ita ut non
 possit à quocumque alio molestari. Rota *part. 19. tom. 3.*
decis. 423. num. 17. & 41. Unde observandum est pri-
 mo, hanc regulam procedere, tam in collatione facta à
 Papa, quam ab Ordinario. Rota *part. 17. decis. 268. nu-
 mer. 22.* Observandum secundo, hanc regulam suffragari
 trienniali possessori adversus quascumque molestias,
 tam in possessorio, quam in petitorio illatas. Rota *part. 3.*
decis. 783. num. 4. part. 9. tom. 1. decis. 264. n. 2. part.
tit. 14. decis. 518. num. 15. Observandum tertio, hanc
 regulam defendere possessorem triennale, etiam contra
 provisionem apostolicam. Rota *part. 19. tom. 2. decis. 423.*
num. 21. Observandum quarto, hanc regulam de tri-
 ennio juvare etiam contra petentem executionem brevis de
 capiendi possessione nomine Cameræ. Rota *p. 9. tom. 1.*
decis. 264. num. 8. Observandum quinto, hanc regulam
 impedire litis ingressum contra possessorem etiam titu-
 lo optionis nullæ. Rota *part. 19. tom. 2. decis. 608. nu-
 mer. 16.* Optans enim se tueri potest per hanc regulam
 in possessione beneficii per optionem obtenti. Rota *par-*
ti. 16. tom. 2. decis. 663. num. 6. Quæ quidem regula
 non interruptur per monitorium non presentatum pos-
 sessori. Rota *ibid.* num. 10. & seq. Advertendum tamen
 est primo, ab hac regula excipi possessorem, qui in be-
 neficio per simoniam ingressus est. Rota *part. 9. tom. 1.*
decis. 264. num. 5. part. 19. tom. 7. decis. 423. num. 19.
 Advertendum secundo, ab hac regula excipi reservatio-
 nes in corpore juris clausas. Rota *p. 9. tom. 1. decis. 264.*
num. 2. & 7. part. 17. decis. 345. num. 12. part. 12.
tom. 2. decis. 423. num. 19. Advertendum tertio, hanc
 ipsam triennale possessionem debere esse pacificam,
 aliàs non suffragari. Rota *part. 3. decis. 783. num. 4. part.*
tit. 9. tom. 1. decis. 264. num. 4. part. 11. decis. 255.
num. 1. Ita ut ad eam excludendam sufficiat etiam con-
 troversie extrajudiciales. Rota *part. 15. decis. 51. nu-
 mer. 27.* Et si ante triennium fuit mota lis juris, vel facti
 super re possessa in judicio, vel extra. Rota *part. 12.*
decis. 64. num. 9. Hinc monitorium executum contra pos-
 sessorem interruptit effectum regulæ de trienniali. Rota
part. 19. tom. 2. decis. 663. num. 10. Advertendum quo-
 quarto, ad effectum ut habet locum hæc regula de trienniali
 præter pacificam triennale possessionem, requiri saltem
 titulum coloratum. Rota *part. 4. tom. 3. decis. 599. nu-
 mer. 36. part. 5. tom. 2. decis. 551. num. 16. part. 9.*
tom. 1. decis. 264. num. 4. part. 11. decis. 178. num. 11.
 & 12. Hinc regula non suffragatur, ubi cesset titulus, vel
 titulus sit discoloratus. Rota *part. 4. tom. 3. decis. 599.*
num. 37. part. 17. decis. 298. num. 23. part. 18. tom. 1.
decis. 204. num. 11. & sequent. Prout etiam non suffra-
 gatur stante nullitate, ac invaliditate tituli exhibitii. Ro-
 ta *part. 18. tom. 1. decis. 232. num. 9.*
 Reliquæ Cancellariæ regulæ satis de se patent, & qui
 circa ipsas, & alias, particulares Auctorum Glossas re-
 gule desiderat, de facili comperiet apud Gonzalez ad re-
 gule 8. Cancellar. Joan. Cokier in regulas Cancellariæ
 apostolicæ; Ludovicum Gomezium in judiciales Cancellari-
 æ, & apud Garziam, Loter, & alios. Hic adduxisse
 sufficiat præcipuas observationes, & notationes à sacra
 romana Rota congestas, & ad promptum omnium com-
 mune novissime à vere sapientissimis Athenæis Medio-
 lanensibus in compendium redactas.
 De singulis Cancellariæ regulis dissenserit, eaque
 supplere, quæ ab Auctore omissa sunt, longum esset, im-
 mo, si dicendum quod res est, inutile postquam clariss.
 Riganotus commentarios ad eas edidit, numeris omnibus
 absolutus. Pauca tantummodo afferemus, quæ ipsas re-
 gulas Cancellariæ in genere concernunt.
 De origine regularum Cancellariæ plene agit Riganotus
 in 1. Comment. in proemium ipsar. n. 4. & plures seq.
 Habent regulæ Cancellariæ vim legis. Quoniam sub
 nomine juris communis eas venire dixit Rota in Tiracoon.
 Cappel. 9. Decemb. 1743. cor. Illustris. Molin.

Rubricas vero ipsarum vim legis non habere, nec su-
 mi ab his posse argumentum pro declarando nigro, fir-
 mat Riganotus in Comment. ad rubric. regul. 1. §. 1. n. 67.
 ex solida ea ratione, quod rubricæ non à Conditoribus,
 sed ab Impressoribus, vel similibus fieri consueverunt.

Exspirant morte Pontificis, sed à successore inno-
 vantur. Atque hinc factum est, ut quæ beneficia vacant
 Sede Pontificia vacante, ea non subjacant, ut in superi-
 ori additione dictum est, regulis Cancellariæ: idque
 in favorem non solum collatorum, sed & patronorum ec-
 clesiasticorum; Nogueir. *quæst. singul. disp. 4. q. 12.*
per tot. At nota, non cessare per mortem Pontificis regu-
 las illas Cancellariæ; super quibus emanatæ fuerint Pon-
 tificiæ constitutiones; Paris. *consil. 49. n. 8. lib. 4. Rocce-
 selei. jur. disput. cap. 80. num. 16.* Alter Paris. *de resigna-
 tion. lib. 1. quæst. 2. num. 31.* Rota cor. Puteo *decis. 92.*
num. 3. lib. 2.

Ligant regulæ Cancellariæ à crastina die post assump-
 tionem ad Pontificatum, licet nondum publicatæ; idque
 quia in eorum proemio sub Urbano VIII. expresse sanciri
 cepit: *Ex tunc licet nondum publicatæ &c. observari*
voluit. Ex quo sequitur, quod beneficium vacans ea die
 regulis Cancellariæ obnoxium remaneat.

De locis, in quibus vim habent regulæ Cancellariæ,
 fuse disserit Riganotus in Comment. ad proem. ipsar. d. n. 52.
 Confer. etiam Rousseaud de la Combe in *sua Jurisprud.*
Canon. verb. Regulæ Cancellariæ, sect. 1. per tot.

Regulis Cancellariæ tametsi non subjacent benefi-
 cia Jurispatronatus laicalis, subjacent tamen beneficia
 Jurispatronatus ecclesiastici; Rota in *Barchinon. benefi-
 cii 13. Junii 1721. coram bon. mem. Cerr. & in Tarraco-
 nen. beneficii 8. Martii cor. clariss. mem. Corio.*

De Cardinalibus quæri solet, an comprehendantur
 sub regulis Cancellariæ; Adisid Riganotus in Comment. ad
 regul. 70. d. num. 1. ad plurim. seq.

Quod attinet ad interpretationem regularum Cancel-
 lariæ, ex, ut interpretari solent aliæ leges, interpretan-
 da sunt ex ipsarum origine, ex verbis quibus conceptæ
 sunt, tum ex rationibus quibus inniuntur; nisi usus, &
 consuetudo ipsas declaraverit, ut servavit Rota cor. Mo-
 lin. *decis. 777. per tot.*

Peculiare vero est, quod regulæ Cancellariæ suapte
 natura sunt stricti juris, eoque propterea nec ex identi-
 tate, nec ex ipsa majoritate rationis extenduntur de casu
 ad casum. Rota coram Puteo *decis. 246. num. 2. lib. 1. &*
in monaster. Canonice. 5. Junii 1716. §. Sed Domini, cor.
bon. mem. Gamach.

Derogari potest regulis Cancellariæ. At regula 71. 142
 disposuit, quod ipsis citra speciale mentionem per quas-
 cumque clausulas non censeatur derogatum.

Ordinaris, ceterisque Collatoribus fas haud est pec-
 cularibus pactioibus formam efficacissimam regula-
 rum Cancellariæ immutare, & juribus sanctæ Sedis ejus-
 que Datarie officere per mensium confusionem, & prom-
 ptam inferiorum Collatorum admissionem ad jus con-
 ferendi in mensibus reservatis. Rota in *Salamanti. benefi-
 cii 21. Novemb. 1746. cor. Illustris. Molin.*

Centenaria an, & quando vim habere possit contra
 regulas Cancellariæ, vide apud Rot. in *Trident. Archi-
 presbyteratus 3. Decembris 1723. & 26. Junii 1724. cor-*
am bon. mem. Gamach. in Urbeetana. Parochialis 13.
Martii 1733. cor. clar. mem. Aldrovand. in Urbaniensi.
beneficii 2. Julii 1737. coram bon. mem. Vais, & in Ce-
saravgur. beneficii super Compulsoria 18. Junii 1645.
cor. Illustrissimo Molin.

ARTICULUS XXI.

Beneficia quoad concordata.

SUMMARIUM.

1. Pro ex concordata quid intelligatur.
2. Pro cujuscumque nationis concordatorum notitia adducuntur exemplariter concordata Germania.
3. Concordata Germaniæ fuerunt inita inter Papam Nicolaum V. ex una parte, & Imperatorem Fridericum.

ricum III. & Principes Germaniæ ecclesiasticos, & seculares ex altera.
4 Adducitur constitutio ad literam.
5 Per hæc concordata non sunt sublata omnes reservationes papales.
6 Per concordata Germaniæ remanent adhuc Papæ reservata sequentia beneficia. Primo, omnia beneficia, quæ collationi Papæ sunt reservata per extravag. Execrabilis, & quæ reservationes sublata, ad n. 25.
26 Papa an possit derogare concordatis, ad n. 39.
40 Novæ addit. ex aliena manu, ad n. 45.

PER concordata hic intelliguntur illa, quæ potissimum super provisione beneficiorum ecclesiasticorum in ditionibus variorum supremorum principum vacantium, inter Sedem Apostolicam ex una, & ipsos supremos principes ex altera, partibus, pro firmitate unionis, & pace, & tranquillitate servanda, hinc inde conclusa, approbata, & acceptata fuerunt. Et hujusmodi concordata potissimum fuerunt inita ad tollendas lites, & controversias nonnumquam oriri solitas, ex eo quod Papa jure præventionis (scilicet per gratias expectativas) vel etiam jure concursus uni, & Collator ordinarius provisionis apostolicæ ignarus alteri idem beneficium ecclesiasticum contulisset; sicque inter ipsomet provisores, vel etiam ipsorum familiarum variaz contentiones, & discordiæ subortæ fuissent. Adit. ad dec. secund. num. 229. & sequent. parti. tert. Rote romane. Hic autem, ne nimis in longum trahatur discursus, adducendo singillatim specialia uniuscujusque nationis concordata sufficere adducere per omnium notitia concordata nationis Germanicæ, ex quorum dilucidatione poterit de facili servatis servandis, & ceteris paribus deveniri ad cognitionem, & intelligentiam pro praxi etiam omnium aliorum. Inter Papam Nicolaum V. igitur ex una parte, & Imperatorem Fridericum III. & Principes Germaniæ ecclesiasticos, ac seculares ex altera, anno 1447. Kalendis Aprilis fuerunt inita concordata tenoris sequentis pontificiæ constitutionis.